Tại đơn khởi kiện ngày 21 tháng 02 năm 2025 và lời khai trong quá trình tố 

tụng, nguyên đơn chị Mai Thị T trình bày: 

Do có mối quan hệ thân quen với vợ chồng chị Vũ Thị H, anh Nguyễn Văn 

N nên ngày 01/4/2023, chị có cho chị H, anh N vay số tiền là: 210.000.000đ (Hai 

trăm mười triệu đồng), lãi suất theo thỏa thuận 20%/01 năm. Khi vay chị H lấy lý 

do vay tiền về cưới con gái và mua 01 xe lợn thịt để giết bán, xong việc sẽ trả tiền 

cho chị. Nhưng chị H, anh N không thực hiện như thỏa thuận, do chị đòi nợ nhiều 

lần nên chị H, anh N trả lãi cho chị đến hết tháng 02 năm 2024.

[...]

Đình chỉ giải quyết yêu cầu buộc anh Nguyễn Văn N liên đới cùng chị Vũ 

Thị H trả nợ và đình chỉ yêu cầu trả lãi đối với tiền gốc đã vay của chị Mai Thị T 

do rút yêu cầu. 

2. Chấp nhận yêu cầu khởi kiện của chị Mai Thị T. 

Buộc chị Vũ Thị H2 trả cho chị Mai Thị T số tiền gốc là 210.000.000đ (Hai 

trăm mười triệu đồng). 

Kể từ ngày người được thi hành án có đơn thi hành án cho đến khi thi hành 

án xong, bên phải thi hành án còn phải chịu khoản tiền lãi của số tiền còn phải thi 

hành án theo mức lãi suất quy định tại Điều 357, Điều 468 của Bộ luật Dân sự năm

[...]

Căn cứ khoản 1 Điều 147 của Bộ luật Tố tụng dân sự; khoản 2 

Điều 26 Nghị quyết số 326/2016/UBTVQH14 ngày 30/12/2016 của Uỷ ban 

Thường vụ Quốc hội quy định về mức thu, miễn, giảm, thu, nộp, quản lý và sử 

dụng án phí, lệ phí Toà án.  

Chị Vũ Thị H phải nộp án phí dân sự sơ thẩm là 10.500.000đ (Mười triệu 

năm trăm nghìn đồng). 

Trả lại chị Mai Thị T số tiền tạm ứng án phí đã nộp là 5.250.000đ (Năm triệu 

hai trăm năm mươi nghìn đồng) theo Biên lai thu số 0000377 ngày 12/3/2025 của 

Chi cục Thi hành án dân sự huyện Hải Hậu, tỉnh Nam Định. Nay là Phòng thi hành 

án dân sự khu vực 11, tỉnh Ninh Bình. 

4. Về quyền kháng cáo: Các đương sự vắng mặt tại phiên tòa có quyền kháng